همچنین زایران بسیاری برای زیارت خواهر امام رضا [علیه‌السلام]، به حرم فاطمه معصومه [سلام‌الله‌علیها] رو می‌آورند که زیر گنبدی طلایی آرمیده و بسیار کسان در سال‌خوردگی آرزو می‌کنند در آنجا دار فانی را وداع گویند. [از ترجمه کامل یک سطر حذف شده است]

(۵) چاپ دوم سنگی سال ۱۳۲۸/۱۹۴۹ گزارش دلنشین سفر پرنس علی‌خان امین‌الدوله به مکه، که تماماً خوشنویسی شده و در تهران موجود است.

(۶) مارس ۱۹۵۱. مشهد، در این تاریخ، ۲۰۰'۰۰۰ نفر جمعیت دارد با ۲۵'۰۰۰ نفر جمعیت غیرمقیم.

در شیراز، مقبره شاه چراغ، برادر امام رضا [علیه‌السلام]، نیز زیارتگاه انبوه زایران است. من در ۲۹ مارس ۱۹۵۱ از آن دیدار کردم.

130-131) را می‌توان دید.

صفی‌علیشاه، تفسیر قرآن خود به زبان فارسی را، که در طی دو سال به نظم درآورده بود، حدود سال ۱۸۹۲ (۱۳۱۰ ق) در دو مجلد قطور به چاپ رساند. ملایان در صدد سنگسار او برآمدند. درویشان، در خانقاه خود در تهران، کمربند فقرش را به حرمت حفظ می‌کردند و در فوریه ۱۹۵۱ (۱۳۲۹ ش)، آن را، در مراسمی باشکوه، به مهمانی سرشناس، آقاخان، واگذار کردند و آقاخان عکس در کسوت فقر خود متضمن اهدائیه را به آنان تقدیم کرد.^{۱۵}

در اجتماع هفتگی در خانقاه، اخوتیان این بیت سروده صفی‌علیشاه را، که حول واژه کلیدی دم می‌گردد، به تقطیع می‌خوانند: دم غنیمت دان که عالم یک دم است آن که با دم همدم است آن آدم است.

(بانو امینه پاکروان، *Un hôte inconnu* مهمانی ناشناس، داستان کوتاهی به زبان فرانسه که در هفته‌نامه ایران، طی تابستان ۱۹۵۰ منتشر شد).

درویشان همیشه تسبیح، کلاه درویشی، شال کمر، و تبرزین به همراه دارند. درویش دوره‌گرد و گدای تماشایی، یا قلندر، به خلاف، رو به انقراض است^{۱۸}. من تنها یکی از آنان را، در دل پایتخت، در چهارراه پهلوی، در ۲۳ ژوئیه ۱۹۵۱ [مرداد ۱۳۳۰] دیدم، با ردا، زلف سیاه بلند، تبرزین و کلاه درویشی به دست، پوست بُز سیاه بر دوش، و البته کَشکول به همراه.

تمثال‌های واقع‌نمای آنان را در موزه مردم‌شناسی تهران می‌توان دید. چند مانکن (آدمک)، با اندازه طبیعی، تبرزین بر دوش و چماق [که درویشان، در سفر، برای دفاع در برابر درندگان، به همراه داشتند] و کَشکول در دست دارند.

سه واقعهٔ معنی‌دار مختصر به یاد دارم که نشان می‌دهند این مسئله همواره چه جایگاهی در حیات ایران داشته است. در ماه مه ۱۹۵۱، دکتر مصدق، در مجلس نمایندگان، از «ظهور هالهٔ نوری» خبر می‌دهد که ملّی کردن نفت را به او سفارش کرده بود

(۳۴) فهرست مشروح آنها را در MONTEIL 1952A, p. 86 ملاحظه کنید.

(۳۵) مزدیسنا و تأثیر آن در ادبیات فارسی، تهران ۱۳۲۶/۱۹۴۸، با مقدمهٔ طویل گُربن به زبان فرانسه - که ناقص اظهار نظر براون است.

(36) "Le témoignane de Jayhâni sur le mazdéisme" (Mélanges Nyberg, Uppsala 1955, p. 58).

(یکی از حریفان سیاسی او، برای آنکه از او کم نیاورد، در جوابش، از پیامی آسمانی یاد کرد، که به او ابلاغ شده تا مصدق را آماج انتقاد سازد). به سال ۱۹۵۲، در تهران نقل می‌کردند جسد ژنرال رزم‌آرا (مقتول در ۷ مارس ۱۹۵۱ / اسفند ۱۳۲۹)، که در شاه عبدالعظیم مدفون شده بود، از قبرستان ناپدید شده است؛ و نفوذگنداب مجاور را باعث آن قلمداد می‌کردند. نگهبان گورستان، به خلاف، اشاره داشت به سرنوشت شهیدان مقدس و می‌گفت: «فرشتگان او را به آسمان بردند».